1898 yılına ait Maarif salnamesinden İzmit Sancağı dâhilinde
gerek ruhsatlı ve gerekse ruhsatsız bir şekilde eğitim veren birçok
gayrimüslim okulunun mevcut olduğu anlaşılmaktadır. Bölgedeki
gayrimüslim okulları şu şekilde idi:

16 Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1300 (1883), s. 346-352.
17 Olgun, a.g.e., s. 955.

Kaza Okul/Sorumlu Müdür Cemaat Türü Öğrenci Açılış Ruhsat
Tarihi

E K

İzmit Rum Ortodoks/
Rum Metropolithanesi

Rum Rüşdî 69 - 1877 28 Kasım
1895

İzmit Rum Ortodoks/
Rum Metropolithanesi

Rum Rüşdî - 28 1877 28 Kasım
1895

Adapazarı Rum Ortodoks/
Rum Metropolithanesi

Kaynak: Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1316 (1898), s. 1232-
1233.

Bu bilgiler ışığında İzmit Sancağı dâhilinde eğitim alan gayrimüslim
öğrencilerin %58,9'unun erkek, %42,1'inin ise kız öğrencilerden
oluştuğu anlaşılmaktadır. Fransız Yüksekokulu ve Amerikan
Yüksekokulu'nu bir kenara bırakacak olursak, 1898 yılı itibariyle Ermeni
öğrenciler sancaktaki toplam öğrenci sayısının %90,7, Rum öğrenciler
ise %9,3'üne tekabül etmektedir.

693 Rum öğrencinin 637'si erkek, 56'sı ise kız
öğrencidir. Sancak dâhilinde 3.181 mevcudu olan Ermeni öğrencilerin
1.703'ünü erkek, 1.478'ini kız öğrenciler oluşturmuşlardır. 18 Bu
verilerden Ermeni öğrencilerin sancaktaki genel öğrenci sayısının

18 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1317 (1899), s. 1456-1459.

Bu
öğrencilerden 374 öğrenci Rum okullarında eğitim alırken, 4.282 öğrenci
ise Ermeni okullarında eğitim almaktadır. 374 Rum öğrencinin 320'si
erkek, 54'ü ise kızdır. Sancak dâhilinde 4.282 mevcudu olan Ermeni
öğrencilerin 2.367'sini erkek, 1.915'ini ise kız öğrenciler

19 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1317 (1899), s. 1456-1459.
20 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1317 (1899), s. 1456-1459.

1901 yılı baz alındığında İzmit Sancağı dâhilinde eğitim
alan gayrimüslim öğrencilerin %52'sinin erkek, %42'sinin ise kız
öğrencilerden oluştuğu söylenebilir. Ermeni öğrenciler sancaktaki
toplam öğrenci sayısının %90,8'ini, Rum öğrenciler ise %9,2'sini

21 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1318 (1900), s. 1630-1633.
22 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1318 (1900), s. 1630-1633.

Bu okullardan 3'ü idâdî derecesinde, diğer
üçü de rüşdî seviyesindedir. Bu okullardan 2'si Rumlara, 4'ü ise
Ermenilere aittir.24

1903 yılında İzmit Sancağı dâhilinde ruhsatlı ve ruhsatsız olarak
faaliyet gösteren gayrimüslim okulları şu şekilde idi:

23 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1319 (1901), s. 952-955.
24 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1319 (1901), s. 952-955.

Kaza Okul/Sorumlu
Müdür

Cemaat Türü Öğrenci Açılış Ruhsat
Tarihi

E K

İzmit -/
Metropolithane

Rum Rüşdî 45 - - 29 Ekim
1900

İzmit -/
Metropolithane

Rum Rüşdî - 24 - 29 Ekim
1900

İzmit Mihaliç/
Metropolithane

Rum İbtidâî 55 - - 29 Ekim
1900

İzmit -/
Metropolithane

Kaynak: Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1321 (1903), s. 717-
719.

1903 yılına ait Maarif salnamesi önceki yıllarda çıkan salnamelere
göre daha kapsamlıdır. Önceki yıllara ait salnamelerde gayrimüslimlerin
sahip olduğu rüşdîye, idâdî ve yüksekokullara ait bilgilere değinilirken,
ibtidâîlere ait bilgilere yer verilmemiştir. 1903 yılına ait maarif

Gayrimüslimler içinde
Ermenilerin Rumlara göre daha etkin olduğu ise açıktır. Bu durum
sadece Adapazarı kazasında karşılaşılan bir durum değil, tüm sancak

25 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1321 (1903), s. 717-719.
26 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1321 (1903), s. 717-719.

Karamürsel Movesisyan/- Ermeni - 60 - - -

Adapazarı Kilisa Zekağı/
Kovalciyan Efendi

Ermeni
Protestan

Rüşdî 45 92 1874 -

İzmit Bahçecik
Nahiyesinde/
Nerses Efendi

Ermeni
Katolik

İdâdî 94 69 1890 -

İzmit Cizvit/Trankil Fransız Rüşdî 30 45 1888 Ruhsatsız

İzmit Amerikan
Mektebi/
Chambers

Bu
salnameler bölgede hangi okulların mevcut olduğu ve okullarda işlenen
eğitim-öğretim müfredatı, dönem itibariyle bu okullarda kaç öğrencinin
öğrenim gördüğü gibi kıymetli bilgileri barındırmaktadır. Bunun yanı sıra
okullarda görevli olan sorumlu müdürlerin kimlik bilgilerine de yine bu
kaynaklar sayesinde ulaşılabilmektedir. Bu nedenle incelenen döneme

27 Salname-i Maarif-i Umumiye, Sene 1316 (1898), s. 1232-1233, Sene 1317 (1899), s.
1456-1459, Sene 1318 (1900), s. 1630-1633, Sene 1319 (1901), s. 952-955, Sene 1321
(1903), s. 717-719.

Bu zor şartlar
altında eğitim konusuna yeterli özen gösterilememiş, gerekli denetimler
yapılamamıştır. İngiltere, Fransa, Amerika gibi devletler Osmanlı
Devleti'nin içinde bulunduğu bu durumu kendi çıkarları doğrultusunda
kullanmış, ülke içinde birçok ruhsatsız okul açmışlardır.

28 Salname-i Maarif-i Umumiye, Sene 1316 (1898), s. 1232-1233, Sene 1321 (1903), s.
717-719.